An probari possit huiusmodi praxis adhibendi, pro SSmo Eucharistiae sacramento, hostias a tribus vel duobus mensibus confectas.

Sacra C. de disciplina Sacramentorum, 7 dec. 1918,

Resp.: Negative, et servetur praescriptum Ritualis Romani et Codicis Iuris Canonici» (A. A. S., XI, 8).

CAN. 1274-§ 1.

Dubia: I Utrum ecclesiae, in quibus, ad normam can. 1274, § 1, sine Ordinarii licentia fieri potest expositio publica seu cum ostensorio die festo Corporis Christi et infra octavam inter Missarum sollempnia et ad Vesperas, sint illae tantum in quibus datum est asservare sanctissimam Eucharistiam.

Pont. Comm., 14 iul. 1922,

Resp.: Affirmative, firmo praescripto can. 1171 (A. A. S., XIV, 529).

II - An sub nomine *Expositionis publicae*, de qua in can. 1274, § 1, veniat etiam *Benedictio eucharistica* quae, palam exposito SS. Sacramento in ostensorio, impertiri solet.

Pont. Comm., 4 mart. 1927,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XIX, 161)

CAN. 1296-§ 3.

Dubium: An in conficiendis et adhibendis paramentis pro Missae sacrificio sacrisque functionibus liceat recedere ab usu in Ecclesia recepto, aliumque modum et formam etiam antiquam inducere?

Sacra Rit. C., 9 dec. 1925,

Resp.: Recedere non licere inconsulta Ap. Sede, iuxta Decretum seu Litteras circulares S. Rit. Congregationis ad Rmos Ordinarios datas sub die 21 aug. 1863 (A. A. S., XVIII, 58).

CAN. 1380.

Dubium: Utrum praescriptio in Litteris Encyclicis *Pascendi* (8 sept. 1907) contenta hisce verbis: *Theologiae ac Iuris Canonici Laurca nullus in posterum donetur, qui statutum curriculum in scholastica Philosophia antea non elaboraverit. Quod si donetur, inaniter donatus esto*, adhuc vigeat.

Sacra C. de Seminariis et studiorum Universitatibus, 27 apr. 1927,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XIX, 194).

CAN. 1391.

Dubium: Utrum particula *et* can. 1391, quo praescribitur; «Versiones sacrarum Scripturarum in linguam vernaculam typis imprimi nequeunt, nisi sint a Sede Apostolica probatae, aut nisi edantur sub vigilantia Episcoporum et cum adnotationibus» etc., interpretanda sit copulative an disiunctive?

Pont. Comm., 20 maii 1923,

Resp.: Affirmative ad 1^{am} partem; negative ad 2^{am} (A. A. S., XVI, 115).

CAN. 1406-§ 1.

I—Cum in Codice I. C., a proximo die festo Pentecostes obligandi vim habituri, nulla fiat mentio *Consiliorum a vigilantia et Iuramenti anti-modernistici*, de quibus respective agitur in Constitutione *Pascendi Domini gregis* et Motu-proprio *Sacrorum Antistitum* s. m. Pii PP. X., inspecto Codicis ipsius can. 6, n. 6^o, propositum est

Dubium: An praescriptiones ad duo supra memorata capita spectantes post dictum diem festum Pentecostes, in vigore manere pergant an non.

Sacra C. S. Officii, 20 mart. 1918,

Resp.: «Praescriptiones praedictas, ob serpentes in praesenti moderniticos errores latas, natura quidem sua, temporarias esse ac transitorias, ideoque in Codice I. C. referri non potuisse; aliunde tamen, cum virus *Modernismi* diffundi minime cessaverit, eas in pleno suo robore manere debere usque dum hac super re Ap. Sedes aliter statuerit» (A. A. S., X, 136).

II—An Superiores in Societatibus clericalibus sine votis, de quibus, agunt cann. 673-681, fidei professionem ad normam can. 1406, § 1, n. 9º, emittere teneantur.

Pont. Comm., 25 iul. 1926,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XVIII, 393)

CAN. 1417-§ 1.

Dubia: 1. Utrum liceat clausulam apponere in limine foundationis beneficii, vi cuius primus obtentor liber sit ab oneribus beneficio adnexis rite ferendis, etiam cum agitur de oneribus quae alicui ecclesiae parochiali vel fidelis populi necessitati respondeant.

Et quatenus affirmative:

2. Utrum beneficiatus primus obtentor, dum onera non implet, ius habeat assistendi functionibus suae ecclesiae, sive fundatis sive adventitiis, necnon et stipendium pro his percipiendi.

Quatenus negative ad 2^{um}:

3. Utrum sustineri possint clausulae contrariae olim adiectae in limine foundationis et ab Ordinariis approbatae.

Sacra. C. Concilii in Gerunden., 13 iul. 1918,

Resp.: Ad 1. Affirmative.

Ad 2. Concedi posse, dummodo nihil obstet ex parte interesse habentium.

Ad 3. Provisum in praecedentibus (A. A. S., XI, 78).

CAN. 1432-§ 3.

Dubium: Utrum ad normam can. 1432, § 3, devolvatur ad S. Sedem collatio beneficii, si Ordinarius intra semestre ab habita certa vacationis notitia beneficium non contulerit non ex negligentia, sed ob absolutum defectum subiectorum.

Pont. Comm., 24 nov. 1920,

Resp.: Negative (A. A. S., XII, 577).

CAN. 1440.

Dubium: An in collatione paroeciarum non reservatarum possit Episcopus imponere pro una vice tantum moderatam taxam favore Seminarii, etiam si paroecia de qua, obnoxia sit tributo huic Instituto solvendo.

Pont. Comm., 16 oct. 1919,

Resp.: Recurrendum esse in singulis casibus ad S. Congregationes competentes (A. A. S., XI, 479).

CAN. 1451-§ 1.

Dubium: Quenam sit vis verbi *curent* can. 1451, § 1.

Pont Comm., 12 nov. 1922,

Resp.: Verbum *curent* cit. canonis declarat ab Ordinariis locorum suadendum esse patronis ut loco iuris patronatus quo fruuntur, aut saltem loco iuris praesentandi, spiritualia suffragia etiam perpetua pro se suisve acceptent; et hinc patronos, praesertim ecclesiasticos, optime se gerere si hisce suasionibus obsequantur (A. A. S., XIV, 663).

CAN. 1462.

Dubium: Utrum ad normam can. 1462 paroeciae aliave beneficia obnoxia iuri patronatus laicalis conferri semper debeant per concursum, ita ut patronus etiam laicus non possit praesentare nisi clericum legitime ex concursu probatum.

Pont. Comm., 12 nov. 1922,

Resp.: Affirmative, si paroeciae aliave beneficia iuris patronatus laicalis sint obnoxia concursui iure particulari ex. gr. foundationis vel legitimae consuetudinis; secus negative (A. A. S., XIV, 663).

CANN. 1486 ET 2150.

Dubium: Utrum loci Ordinarius possit admittere renuntiationem paroeciae cum reservatione pensionis ad vitam pensionarii super beneficio paroeciali in favorem parochi renuntiantis.

Pont. Comm., 20 maii 1923,

Resp.: Affirmative firmo praescripto. can. 1429, § 2 (A. A. S., XVI 116).

CANN. 1516 ET 1551.

Dubium: Utrum Ordinarius, ad normam can. 1517 et 1551, ob immittos redditus, onera Missarum reducere valeat, si id in tabulis foundationis expresse caveatur.

Pont. Comm., 14 iul. 1922,

Resp.: Affirmative (A. A. S., XIV, 529).

CAN. 1542-§ 1.

Dubium: An Episcopus vi can. 1542, § 1, permittere possit redemptionem canonum titulis publicis iuxta horum valorem nominalem.

Sacra C. Concilii in Romana et aliarum, 23 ian. 1923,

Resp.: Negative, si valor nominalis sit superior valori reali (A. A. S., XV, 513).

CAN. 1565-§ 1.

Dubium: Utrum, ad normam can. 1565, § 1, pars ratione contractus conveniri possit coram Ordinario loci, in quo contractus initus est vel adimpleri debet, etiamsi e loco discesserit.

Pont. Comm., 14 iul. 1922,

Resp.: Negative, salvo praescripto § 2 citati canonis (A. A. S., XIV, 529).

CANN. 1573-§ 4, 1575 ET 1581.

Dubia: 1. An consuetudo, per 170 $\frac{1}{2}$ annos usitata, qua in tribunalibus dioecesis Wratislaviensis admittuntur iurisperiti laici cum voto deliberativo in causis matrimonialibus et contentiosis—exclusis semper criminalibus—legitima dici et deinceps tolerari possit.

2. An in futurum laici homines, in iure et in canonibus periti, in iudiciis ecclesiasticis admitti possint tanquam *Auditores* ad causas instruendas, praeter criminales, vel tanquam *Assessores* cum voto consultivo in iis causis, quae aliquo modo connexae sunt cum legibus civilibus.

Sacra C. Concilii in Wratislaviens., 14 dec. 1918,

Resp.: Negative ad utrumque (A. A. S., XI, 132).

CAN. 1601.

Dubia: 1 Utrum ad normam cann. 1552-1601 institui possit actio iudicialis contra Ordinarium decreta, actus, dispositiones, quae ad regimen seu administrationem dioecesis spectent, ex. gr. provisionem beneficiorum, officiorum, etc., aut recusationem seu denegationem collationis beneficii, officii, etc.

Et quatenus negative:

2. Utrum ob eiusmodi decreta, actus, dispositiones, actio iudicialis institui possit saltem ratione *refectionis damnorum*; et proinde Ordinarius conveniri possit, ad normam can. 1557, § 2, penes Tribunal S. R. Rotae.

Pont. Comm., 22 maii 1923,

Resp.: Negative ad utrumque et *ad mentem*. *Mens est:* exclusive competere Sacris Congregationibus cognitionem tum huiusmodi decretorum, actuum, dispositionum, tum damnorum, quae quis praetendat ex iis sibi illata esse (A. A. S., XVI, 251).

CAN. 1894-n. 3.º

Dubium: Utrum, ad normam can. 1874, § 5, et 1894, n. 3º, nullitatis vitio laboret sententia lata a tribunali collegiali, et subscripta tantum a praeside tribunalis et notario.

Pont. Comm., 14 iul. 1922,

Resp.: Affirmative (A. A. S.; XIV, 529).

CAN. 1962.

Dubium: Utrum in quibuslibet causis matrimonialibus inter partem catholicam et partem acatholicam, sive baptizatam sive non baptizatam,

quocumque modo ad Sanctam Sedem delatis, Suprema Sacra Congregatio Sancti Officii exclusivam habeat competentiam.

Sacra C. Sancti Officii, 18 ian. 1928,

Resp.: Affirmative, habita praesertim ratione can. 247, § 3, et salvo praescripto can. 1557, § 1 (A. A. S., XX, 75).

CAN. 1964.

Dubia: I—Utrum uxor, a viro malitiose deserta, eum in causa matrimoniali, ad normam can. 1964, convenire possit coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii; an vero convenire debeat coram Ordinario domicilii vel quasi-domicilii viri.

Pont. Comm., 14 iul. 1922,

Resp.: Negative ad 1^{am} partem, affirmative ad 2^{am} (A. A. S., XIV, 529).

II—Utrum actrix catholica, a viro non legitime separata, quae proprium ac distinctum quasi-domicilium habet, virum acatholicum in causa matrimoniali, ad normam can. 1964, convenire possit tantum coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii; an vero etiam coram Ordinario domicilii viri.

Pont. Comm., 24 iul. 1922,

Resp.: Cum uxor in casu habeat proprium ac distinctum quasi-domicilium, et sequatur domicilium viri, potest virum convenire coram alterutro Ordinario (A. A. S., XIV, 537).

CAN. 1971.

Dubium: Utrum in causis matrimonialibus *acatholicus*, sive baptizatus sive non baptizatus, *actoris* partes agere possit.

Sacra C. S. Officii, 18 ian. 1928,

Resp.: Negative, sed standum Codici I. C., praesertim can. 87. Siquidem autem speciales occurrant rationes ad admittendos acatholicos ut *actores* in huiusmodi causis, recurrendum ad Supremam Sacram Congregationem Sancti Officii in singulis casibus (A. A., XX, 75).

NOTA: Reservamos para el próximo número las *Notas bibliográficas*.